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Nr 514

Av fru Lindberg och herr Fagerlund, angående den frivilliga sjukpen
ningförsäkringen.

(Lika lydande med motion nr 413 i Första kammaren)

De allmänna försäkringskassorna bedrev under sista kvartalet 1967 en omfattan
de kampanj för ökad anslutning till den frivilliga sjukpenningförsäkring, som vissa 
sjukpenningförsäkrade kvinnor (i huvudsak hemmafruförsäkrade) och studerande, 
vilka uppfyller vissa villkor, har rätt och möjlighet att teckna. Enligt tillgänglig sta
tistik har nyrekryteringen till den frivilliga sjukpenningförsäkringen före kampanjen 
varit dålig, i vissa län har tillbakagång kunnat noteras. En jämförelse mellan sta
tistik för 1965 och 1966 visar, att under år 1966 har antalet hemmafruförsäkrade 
kvinnor sjunkit medan antalet studerande försäkrade ökat. 1967 års kampanj har 
tillfört försäkringskassorna många nyteckningar av den frivilliga sjukpenningför- 
säkringen såväl vad gäller den s. k. hemmafruförsäkringen som studerandeförsäk- 
ringen.

Fortfarande finns emellertid grupper av medborgare som tyvärr saknar möjlighet 
att erhålla sjukpenningförsäkring. Villkoret för att kunna erhålla grundsjukpenning- 
försäkring är att förvärvsinkomst uppgående till minst 1 800 kr. kan redovisas. 
Undantag från denna regel utgör den grupp av kvinnor som omfattas av den s. k. 
hemmafruförsäkringen.

Kvinna som omfattas av hemmafruförsäkringen kommer i en mycket ogynnsam 
ställning om hon 1) blir änka eller 2) ev. hemmavarande barn uppnår 16 års ålder. 
I det förra fallet får hon ha sin sjukpenningförsäkring kvar endast tre månader 
efter mannens frånfälle. I det senare fallet mister hon sin sjukpenningförsäkring i 
och med att barnet uppnår 16 års ålder. Någon rätt att behålla den frivilliga försäk
ring som eventuellt har tecknats föreligger ej. Efter att förut i bästa fall ha haft en 
sjukpenningförsäkring uppgående till sammanlagt 15 kr. och i vissa fall ett barn
tillägg på ytterligare 2 kr. utgår i fortsättningen ingen sjukpenning.

Hemmadotter eller annan anhörig, som vårdat åldrig anhörig och varit obligato
riskt sjukpenningförsäkrad på grund av att vederbörande åtnjutit fritt vivre för sin 
vårdinsats, mister sin obligatoriska sjukpenning när vårdnadsuppgiften upphör i 
samband med den anhöriges frånfälle.

1 de fall där en gift man sköter hemarbetet och saknar förvärvsinkomst åtnjuter 
han ej samma förmån i fråga om obligatorisk grundsjukpenning som tillkommer
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en hemmafru. Inte ens då i arbetsuppgiften ingår skötsel och tillsyn av barn finns 
möjlighet att erhålla sjukpenningförsäkring.

Ovan angivna kategorier är också utestängda från möjligheten att teckna frivillig 
sjukpenningförsäkring.

Studerande erbjuds teckna frivillig sjukpenningförsäkring utan att krav på för
värvsinkomst eller grundsjukpenningförsäkring ställes.

De grupper av medborgare som nu står utanför den obligatoriska sjukpenning
försäkringen har samma behov som andra av ett försäkringsskydd med tanke på de 
extra kostnader som alltid uppkommer vid sjukdom, särskilt om den blir långvarig.

Enligt vår åsikt borde det finnas möjlighet att företaga sådan ändring i bestäm
melserna i 21 kap. AFL att den frivilliga sjukpenningförsäkringen blir tillgänglig 
för de grupper av medborgare som här nämnts.

Under hänvisning till ovanstående och i avvaktan på de ändringar som 1961 års 
sjukförsäkringsutredning kan komma att föreslå i lagen om allmän försäkring vad 
det gäller sjukpenningförsäkringen hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om 
prövning av sådan ändring i lagen om allmän försäkring att vill
koren för tecknande av frivillig sjukpenningförsäkring ändras så, 
att även de i motionen nämnda grupperna kan bli delaktiga av 
försäkringen.

Stockholm den 25 januari 1968

Marta Lindberg (s) Bengt Fagerlund (s)


